Z D ZIEJÓ W  HYGIENY W  D A W N E J POLSCE.

Wodociągi i kanały miejskie.
(Ciąg dalszy)

Tczew. (Derschau). W  roku 1542 król Zygm unt I zezw olił na 
przeprow adzenie kanałami w ody z sadzaw ki i rzeczki pobliskiej. D o­
chód z opłaty za w odą miał być obracany na konserw acyę w odociągu,
o ileby przew yższał potrzebę— na napraw ę murów miejskich.

Przypis. X X V . P r i u i l e g i u m  s u p e r  C a n n a l i a  c i u i -  
b u s  D e r  s c h a u i e n s s i b u s c o n c e s s u m .  uo)

(C racoviae, feria quinta ante festům S. Sim onis et Judae Apostolorum ,
A n. Dn. 1542.)

In nom en domini amen. A d  perpetuám rei memoriam etc. 
Proinde Nos Sigism undus dei gratia R e x  Polonie, Magnus Dux 
Lituanie necnon terrarum Cracouie Sandom irie etc. dominus et 
heres, vniuersis et singulis, qui nunc quique post futuri sunt, pla­
num testatumque facimus, quod nos consulere vo len tes et prospi- 
cere com oditati ciuitatis nostre D erssauiensis, ac illius incolarum , 
qui hactenus magnum passi sunt incommodum, ducen. aquam ad 
vsum  ipsorum  de piscina Derssauien. seu de flumine quod illic 
ad rotas eiusdem molendini decurrit, consentiendi duximus et per- 
miten. eisdem Incolis Ciuitatis nre. D erssauien., vt ex flumine pre- 
dicto supra v e l infra molendinum ipsum D erssauien. accipere et 
ducere possint arte per cannalia aquam in eandem Ciuitatem D ers­
sauien. eorum sumptu proprio et inpensa, consentim usque, permit- 
timus et potestatem  omnimodam ac facultatem damus et concedi- 
mus praesentibus literis nostris, quequidem cannalia et aque du­
ctus posteaquam factus fuerit, damus exnunc, prout extunc illius 
liberam dispositionem  prouisionem, adm inistrationem  predicte Der- 
schouien. ciuitatis proconsuli et consulibus presentibus et posthoc
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omni tem pore futuris, Sic quod nullus alter preter ipsos solos de 
disponendis et administrandis eisdem canalibus et aque ductu inge- 
rere  sese et introm ittere audeat, ve l possit, perpetuis temporibus 
affuturus. Facimus preterea potestatem  ipsis consulibus et ciuibus 
D erssauien. presentibus et futuris instituende illic apud se alicuius 
pensionis per braxatores ceruisie de qualibet braxatura soluende 
pro reform andis et reficiendis, quando necesse fuerit, cannalibus 
predictis. Dummodo braxatores ipsi non astringantur sed consen- 
tiant in constituendam et pendendam eiusmodi pensionem , cuius 
si quid restabit vltra reform acionem  et necessitatem  cannalium et 
aque ductus, id totum conuerti debebit pro reform acione meniorum 
illius ciuitatis. R acione autem eiusmodi concessionis nostre et aque 
ductus illis per nos facte et dati, tenebuntur et erunt astricti ipsi 
consules et ciues D erssauien. presentes et posthoc futuri singulis 
annis ad diem diuo A n d re a e  sacram anni proximi instantis Mille- 
simi quingentesim i quadragesimi tercii solutionem  incipien. et sic 
deinceps perpetuo, et in evum nobis et nostris successoribus so- 
luere et pendere, ac in manus capitanei nri. D erssauien, presen- 
tis et futuri dare et num erare viginti florenos quemlibet florenum 
per triginta grossos polonos computando Facultatem  preterea et 
potestem  piscandi, quam hucusque ipsi D erssauien. ciues habuerunt 
in piscina supra Molendinum, infra vero  structuram vbi aque du­
ctus se incipit interdicta illis, et aliis pro tem pore existentibus 
consulibus et ciuibus Derssauien. esse debet, et sit perpetuis futu­
ris temporibus. O bligati quoque erunt et astricti consules et ciues 
ipsi nostri D erschauien. presentes et futuri fossam molarem a Mo- 
lendino ascendendo et incipiendo vsque ad pontem quo recta  ex 
D erssaw a versus Gedanum itur ad villam S pan gow o purgare p er­
petuo, et reform are tocies, quoties opus fuerit, et nécessitas postu- 
lauerit. Casu vero, si agger ad fossam aut piscinam molarem in 
aliquo loco  siue in ea parte qua Incolae quinque villarum nostra- 
rum siue etiam in ea, quam ciues Dersauien. seruant repentina 
aquarum vi ruptus fuerit, earn rupturam tam ciues quam Incole 
quinque villarum  nostrarum ad tenutam D erssauien. pertinéntim 
unitis e't communibus viribus reform are, reficere, et reparare obli­
gati sint et tenebuntur an erunt astricti perpetuis temporibus et 
in evum. Harum testim onio literàrum, quibus sigillum nostrum est 
appenssum. Dat. Cracouie feria quinta ante festum Sancti Simo-· 
nis et Iude Apostolorum  proxim a. A nno domini Millesimo quin- 
gentesim o quadragesimo secundo. R egn i nostri anno X X X V I. 
Praesentibus Reuerendo in Christo Patre Domino Sam uele Ma- 
czieiow ski, Episcopo P locen si etc.